
UCHWAŁA NR V/27/2019
RADY MIEJSKIEJ W ULANOWIE

z dnia 7 lutego 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie na lata 2019 -2024

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 5 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2018r. poz. 994 ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
(Dz.U. z 2015r. poz.1390) Rada Miejska w Ulanowie, uchwala co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Gminy Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie na lata 2019 -2024 stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Ulanów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Ulanowie

mgr Wacław Piędel

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr V/27/2019

Rady Miejskiej w Ulanowie

z dnia 7 lutego 2019 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie

1. Ustawodawstwo:

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie został 
opracowany zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r. (Dz.U. z 2015r. 
poz.1390), ustawą z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz.U. z 2015r. poz. 1286) oraz w oparciu o ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. 
z 2016r. poz. 930 ze zm.).

2. Definicje:

1) Członek rodziny – należy przez to rozumieć osobę najbliższą w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 
6 czerwca 1997r. - Kodeks karny (Dz.U. Nr 88, poz.553 ze zm.) a także inną osobę wspólnie zamieszkującą lub 
gospodarującą.

2) Przemoc w rodzinie – należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 
zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt 1, w szczególności narażające te 
osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, 
w tym seksualną, powodujące szkodę na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 
cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.

Definicja przemocy wg Światowej Organizacji Zdrowia to: celowe użycie siły fizycznej, zagrażające lub 
rzeczywiste, przeciwko sobie, komuś innemu, lub przeciwko grupie lub społeczności, co powoduje lub jest 
prawdopodobne, że spowoduje zranienie, fizyczne uszkodzenie, śmierć, ból psychiczny, zaburzenia 
w rozwoju lub jego deprawację.

W cyklu przemocy występują trzy niezależne fazy, zmienne pod względem swej intensywności i czasu 
trwania:

1) Faza narastania napięcia (inaczej tworzenia i budowania napięcia) rozumiana jako pierwsza faza cyklu.

2) Faza gwałtownej przemocy (inaczej wybuchu, incydentów bicia) to druga faza, agresja w tej fazie może być 
zagrażająca dla zdrowia i życia ofiary, moment zakończenia aktu przemocy zależy wyłącznie od sprawcy i nie 
ma żadnego związku z zachowaniem „ofiary” (sygnały jej bólu i cierpienia nie wyciszają agresji)

3) Faza „miodowego miesiąca” (inaczej uspokojenia i miłości) to trzecia faza w czasie której sprawca między 
innymi obiecuje, że już nigdy więcej nie skrzywdzi ofiary lub po prostu zachowuje się jakby przemoc nigdy 
nie miała miejsca, faza ta jest przemijająca i rozpoczyna się znowu faza narastania napięcia.

3. Wyróżniamy kilka rodzajów przemocy:

1) Psychiczna - agresywne zachowania, które mają na ogół charakter poniżający lub budzący poczucie zagrożenia 
i wywołują emocjonalny ból lub cierpienie (między innymi wyśmiewanie, wyzywanie, krytyka, groźby, 
kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami )

2) Fizyczna – każde agresywne zachowanie skierowane przeciwko ciału ofiary, mogące prowadzić do bólu oraz 
fizycznych obrażeń (między innymi popychanie, obezwładnianie, szarpanie, policzkowanie, uderzanie, 
kopanie, duszenie, rzucanie przedmiotami, użycie broni)

3) Seksualna - wymuszanie pożycia seksualnego lub nieakceptowanych i niechcianych praktyk seksualnych

4) Ekonomiczna - uniemożliwianie dostępu do rodzinnych środków finansowych (np. odbieranie zarobionych 
pieniędzy, nie zaspokajanie materialnych potrzeb rodziny)

5) Zaniedbywanie – ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych.

Charakterystyka zjawiska przemocy w Gminie Ulanów.

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 1



Zjawisko to jest powszechne, jednak nie zawsze jest ujawniane, co utrudnia rozpoznanie 
i przeciwdziałanie. W ostatnim czasie zauważalna jest tendencja wzrostowa osób szukających wsparcia 
i pomocy w sytuacjach przemocy domowej dlatego też, liczba Niebieskich Kart wzrasta. Najwięcej 
Niebieskich Kart na terenie Gminy i Miasta Ulanów zakłada policja. Prowadzone działania  lokalne jak 
i ogólnopolskie powodują zmiany świadomości społecznej i z jednej strony zwiększa się gotowość 
domniemanych ofiar przemocy do ujawniania takich spraw, a z drugiej wiążą się z większym 
profesjonalizmem przedstawicieli służb zobowiązanych do podejmowania interwencji i udzielania pomocy. 
W ramach niniejszego programu zakłada się zacieśnienie współpracy służb.

W celu zdiagnozowania zjawiska przemocy, w tym zjawiska przemocy w rodzinie wykorzystano dane 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Ulanowie.

Liczba prowadzonych procedur w ramach niebieskich kart przez poszczególne instytucje w latach 2013 -
2017.

Instytucja zakładająca NK Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017
Ośrodek Pomocy Społecznej 0 0 1 0 0
Policja 40 7 28 30 19
Służba zdrowia 0 0 0 0 0
GKRPA 0 0 0 0 0
Oświata 0 0 0 0 0
Razem: 40 7 29 30 19

Żródło : opracowanie na podstawie sprawozdań OPS.

Ośrodek Pomocy Społecznej udzielał pomocy rodzinom dotkniętym przemocą w ramach, której prowadzona 
była:

- praca socjalna,

- poradnictwo specjalistyczne,

- świadczenia pieniężne (zasiłki okresowe, celowe).

Przemoc domowa jest zjawiskiem wieloaspektowym i złożonym. Rozpatrywana jest w kilku 
perspektywach: prawnej, psychologicznej, moralnej, społecznej.

W większości zgłoszonych przypadków przemoc współwystępuje z problemem uzależnienia od alkoholu, 
co potwierdzają stosowne badania dotyczące przemocy.

Zasoby Gminy Ulanów w zakresie przeciwdziałania przemocy

Na terenie Gminy Ulanów znajdują się osoby przeszkolone w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie są to: pracownicy socjalni, nauczyciele, pedagodzy szkolni, dzielnicowy, kuratorzy zawodowi 
i społeczni, pielęgniarka środowiskowa.

Instytucją koordynującą działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie.

Ośrodek Pomocy Społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie współpracuje 
z następującymi instytucjami:

1) Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Rudniku prowadzonym przez Caritas Diecezji Sandomierskiej ul. 
Rzeszowska 35, 37-420 Rudnik nad Sanem

2) Sądem Rejonowym w Nisku, Wydział Rodzinny i Nieletnich, Plac Wolności 14, 37-400 Nisko

3) Prokuraturą Rejonową w Nisku ul. Sandomierska 19, 37 - 400 Nisko

4) Posterunkiem Policji w Ulanowie

5) Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ulanowie

6) Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Nisku ul. Paderewskiego 4,  37-400 Nisko

7) Szkołami z terenu Gminy i Miasta Ulanów

  Zadania służb społecznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 2



Gmina 

Do zadań gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy
w rodzinie, w tym:

- opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar,

- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności 
poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców 
w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,

- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,

- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych

Pomoc społeczna

Celem działań pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych 
sytuacji życiowych, których same nie są w stanie pokonać, a także zapobieganie powstawaniu tych 
sytuacji. Pomoc społeczna jest udzielana między innymi w przypadku przemocy w rodzinie. 
Bezpośrednią pomocą rodzinom i osobom potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni zgodnie 
z ustaloną rejonizacją.

W ramach swoich kompetencji i zadań pracownik socjalny:

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 
w rodzinie,

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, 
prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach świadczących 
specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, formach pomocy dzieciom 
doznającym przemocy w rodzinie oraz o instytucjach i podmiotach świadczących tę pomoc, możliwościach 
podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą w rodzinie,

- organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której 
istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie,

- zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności od 
potrzeb, schronienie w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w tym w szczególności 
w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie,

- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, na 
temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia 
leczenia lub terapii i udziale w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
w rodzinie,

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13.09.2011 r. 
w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”

Pracownicy socjalni, przedstawiciele pomocy społecznej są członkami zespołu interdyscyplinarnego 
lub grup roboczych współpracujących z zespołem interdyscyplinarnym. W razie bezpośredniego 
zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący 
obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także lekarzem lub ratownikiem medycznym, 
lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go u innej 
niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie zastępczej lub w całodobowej placówce 
opiekuńczo – wychowawczej. Pracownik socjalny ma obowiązek niezwłocznego powiadomienia sądu 
opiekuńczego o tym fakcie, nie później jednak niż w ciągu 24 godzin.

Służba zdrowia 

Głównym zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko przemocy domowej 
zalicza się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami zdrowotnymi, ponieważ bardzo często towarzyszą 
mu poważne uszkodzenia zdrowia somatycznego i zdrowia psychicznego. Pomoc ofiarom przemocy 
domowej powinna oprócz udzielenia pierwszej pomocy obejmować następujące zadania:

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 3



- umiejętność przeprowadzenia spokojnej rozmowy umożliwiającej rozpoznanie form przemocy 
i częstotliwości jej występowania,

- poinformowanie osoby, co do których istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą
w rodzinie o istniejących możliwościach skorzystania z pomocy,

- wystawienie na prośbę poszkodowanych bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o ustaleniu przyczyn 
i rodzaju uszkodzeń ciała powstałych wskutek użycia siły fizycznej,

- poinformowanie o miejscach i warunkach wystawienia obdukcji,

- powiadomienie organów ścigania w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa stwierdzonego podczas 
badania lekarskiego (podejrzenia wykorzystywania seksualnego, ciężkie obrażenia ciała)

Przedstawiciel ochrony zdrowia uczestniczy w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego                             
lub grup roboczych współpracujących z zespołem interdyscyplinarnym, jak również zobowiązany jest do 
wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie 
pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także 
lekarzem lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję o odebraniu dziecka 
z rodziny i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie zastępczej 
lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej.

Policja 

Do podstawowych zadań Policji należy między innymi ochrona życia i zdrowia ludzi. Działania 
chroniące ofiary przemocy domowej podejmowane przez funkcjonariusza policji zgodnie 
z obowiązującym prawem to:

- udzielanie osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, niezbędnej 
pomocy, w tym udzielenia pierwszej pomocy,

- organizuje niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której 
istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą rodzinie,

- podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę życia, zdrowia i mienia osób, 
co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie, włącznie z zastosowaniem 
w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, środków przymusu 
bezpośredniego i zatrzymania,

- przeprowadza z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, rozmowę, 
w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą 
lub inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje 
podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej 
stan psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa osobę, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc 
w rodzinie, do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego,

- przeprowadza na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności procesowe 
w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych dla zabezpieczenia śladów i dowodów przestępstwa,

- podejmuje działania mające na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować
w rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa osoby, co do 
której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności od potrzeb określonych przez 
zespół interdyscyplinarny lub grupę roboczą,

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13.09.2011r. 
oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

Funkcjonariusz policji uczestniczy w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego lub grup roboczych 
współpracujących z zespołem interdyscyplinarnym.

W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie 
pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także 
lekarzem lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję o odebraniu dziecka 

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 4



z rodziny i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie zastępczej 
lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej.

Oświata

Ustawa o systemie oświaty zobowiązuje szkoły do wspomagania wychowawczej roli rodziny oraz 
zapewnienia opieki uczniom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej. Rola szkoły w systemie ochrony 
dziecka jest znacząca. Nauczyciele mają możliwość regularnego obserwowania funkcjonowania dziecka 
oraz zmian w jego zachowaniu. Pedagog szkolny ma możliwość zdiagnozowania sytuacji szkolnej 
i rodzinnej dziecka.

W przypadku uzyskania informacji, że uczeń, który nie ukończył 18 roku życia jest ofiarą przemocy 
lub przestępstwa powinien podjąć następujące kroki:

- przeprowadza rozmowę z osobą doznającą przemocy, w warunkach gwarantujących jej bezpieczeństwo, 
swobodę wypowiedzi i poszanowania godności,

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 
w rodzinie,

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach udzielenia pomocy, w szczególności psychologicznej, 
prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach świadczących 
specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, możliwościach podjęcia dalszych 
działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 
przemocą w rodzinie,

- organizuje niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której 
istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie,

- udziela kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu lub osobie najbliższej 
o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej, i pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie, 
w tym o formach pomocy dzieciom świadczonych przez instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej 
pomocy na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie,

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13.09.2011r. 
w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

W sytuacji gdy aktom przemocy towarzyszy spożywanie alkoholu GKRPA podejmuje 
następujące działania:

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 
w rodzinie,

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, 
prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach świadczących tę 
pomoc, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której 
istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie,

- organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której 
istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie,

- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie na 
temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia 
leczenia lub terapii i udziale w programach oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc w rodzinie,

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów
z dnia 13.09.2011 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”

Przedstawiciel GKRPA jest członkiem zespołu interdyscyplinarnego lub grup roboczych 
współpracujących z zespołem interdyscyplinarnym.

 Zespół interdyscyplinarny i grupy robocze

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 5



Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności
w ramach pracy zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Zadaniem zespołu jest integrowanie 
i koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych oraz 
specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez:

- diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie 
temu zjawisku,

- inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie,

- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku 
lokalnym,

- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.

Do zadań grupy roboczej należy, w szczególności:

- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie,

- monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem 
przemocy,

- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów 
tych działań.

CELE, ZADANIA PROGRAMU I WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘCIA CELÓW

1. Cel Główny: Ograniczanie skali występowania przemocy w Gminie Ulanów poprzez doskonalenie 
narzędzi i rozwiązań oraz budowę systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

2. Cele szczegółowe programu

Cel 1. 

Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie i Mieście Ulanów

Zadanie Działania Realizatorzy Termin 
realizacji 

1. Zbieranie 
i analiza danych 
dotyczących 
występowania 
aktów 
przemocy 
w rodzinie

a) Sporządzanie statystyk 
określających wielkość 
zjawiska przemocy 
i ich aktualizacja

- Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Ulanowie,
- Zespół Interdyscyplinarny,
- Posterunek Policji
- GKRPA w Ulanowie,
- Szkoły z terenu Gminy i Miasta 
Ulanów,
- inne jednostki działające na rzecz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

2019 - 2024

każdego roku

Cel 2. 

Zwiększenie poziomu świadomości społeczeństwa na temat przemocy w rodzinie oraz zapobieganie 
powielaniu złych wzorców rodzinnych i środowiskowych

Zadanie Działania Realizatorzy Termin 
realizacji 

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 6



1.Edukacja 
społeczna oraz 
promowanie 
prawidłowych 
postaw 
społecznych

a) Podnoszenie poziomu wiedzy 
społeczeństwa oraz uwrażliwianie 
na problem przemocy poprzez 
opracowywanie, upowszechnianie 
materiałów informacyjno -
edukacyjnych na temat przemocy 
w rodzinie oraz o instytucjach 
udzielających pomocy 
w sytuacjach doświadczania 
przemocy w rodzinie,
- zamieszczanie informacji na 
stronie internetowej, 

b) Organizowanie spotkań dla 
społeczności lokalnej z udziałem 
podmiotów i osób zajmujących się 
zawodowo rozwiązywaniem 
problemów rodzin

c) Prowadzenie wśród dzieci 
i młodzieży profilaktyki 
w zakresie agresji i przemocy 
m.in. poprzez organizowanie zajęć 
w ramach szkolnego programu 
profilaktyki

d) Współuczestnictwo 
w kampaniach prowadzonych na 
rzecz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie

e) Przedstawianie informacji do 
Burmistrza  Gminy i Miasta 
Ulanów o działaniach 
zrealizowanych w ramach 
programu

- OPS Ulanów,
- Zespół 
Interdyscyplinarny,
- Posterunek Policji
- GKRPA w Ulanowie,
- Szkoły z terenu Gminy 
i Miasta Ulanów,
- inne jednostki działające 
na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie

-  Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,

-  Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,
- Zespół 
Interdyscyplinarny,
- Posterunek Policji
- GKRPA w Ulanowie,
- Szkoły z terenu Gminy 
Ulanów,
- inne jednostki działające 
na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,
GKRPA w Ulanowie

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,

 2019 - 2024

każdego roku

w rok 
rozpoczęcia - 
2019 i na koniec 
roku 2024

2019 - 2024

każdego roku

do końca lutego 
każdego roku 
następującego po 
roku 
sprawozdawczym

Cel.3 Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Zadanie Działania Realizatorzy Termin 
realizacji 

 1. Prowadzenie przez 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
zintegrowanych 
i skoordynowanych 
działań w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie

a) Podejmowanie działań 
w środowisku zagrożonym 
przemocą w rodzinie mających na 
celu przeciwdziałanie temu 
zjawisku,
b) Inicjowanie interwencji 
w środowisku dotkniętym 
przemocą w rodzinie,
c) Rozpowszechnianie informacji 
o instytucjach, osobach 
i możliwościach udzielenia 
pomocy w środowisku lokalnym,
d) Inicjowanie działań 

-  Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,
- Zespół 
Interdyscyplinarny,
- Posterunek  Policji
- GKRPA w Ulanowie
- inne jednostki działające 
na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

Działania 
ciągłe 

2019 – 2024

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 7



w stosunku do osób stosujących 
przemoc w rodzinie,
e) Monitorowanie sytuacji rodzin 
dotkniętych przemocą,
f) Opracowanie i realizacja planu 
pomocy w indywidualnych 
przypadkach wystąpienia 
przemocy w rodzinie,
g) Zbieranie materiałów 
dowodowych zgodnie 
z procedurą „Niebieskiej Karty”,
h) Występowanie 
z zawiadomieniami do 
prokuratury o podejrzeniu 
popełnienia czynów określonych 
w art. 2 § 2 ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie
i) Udział w działaniach 
edukacyjno – informacyjnych.

Działania 
ciągłe 

2019 - 2024

Cel 4

Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym przemocą

Lp. Zadanie Działania Realizatorzy/Partnerzy Termin 
realizacji 

1. Zapewnienie 
schronienia 
i pomocy
materialnej 
ofiarom przemocy 
w rodzinie 

a) Kierowanie do Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej 
w Rudniku nad Sanem 
jednostki zapewniającej 
schronienie ofiarom 
przemocy,
b) Udzielanie świadczeń 
pieniężnych 

-  Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,

2. Zapewnienie 
wsparcia 
instytucjonalnego 
ofiarom przemocy

a) Prowadzenie pracy 
socjalnej,
b) Prowadzenie poradnictwa 
psychologicznego
c) Informowanie ofiar 
w zakresie przysługujących 
im praw 

-  Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,

Psycholog zatrudniany 
w Ośrodku Interwencji 
Kryzysowej w Rudniku nad 
Sanem

Punkt porad prawnych 
w Ulanowie

3. Łagodzenie 
następstw zjawiska 
przemocy 
domowej

a) Motywowanie sprawców 
przemocy do udziału 
w programie korekcyjno – 
edukacyjnym dla sprawców 
przemocy 

-  Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie
Grupy Robocze

Działania 
ciągłe 

2019-2024

Cel 5

Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem 
przemocy w rodzinie w celu poprawy współpracy i skuteczności podejmowanych działań 

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 8



Zadanie Działania Realizatorzy/Partnerzy Termin 
realizacji 

1. Doskonalenie grup 
zawodowych 
zaangażowanych 
w problematykę
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie

a) Uczestnictwo w szkoleniach, 
doradztwie, warsztatach, 
konferencjach przedstawicieli 
służb podejmujących działania na 
rzecz rodzin uwikłanych 
w przemoc, w tym szkolenia 
z zakresu diagnozowania 
przemocy w rodzinie, realizacji 
procedury Niebieskiej Karty, 
(szkolenia wspólne i resortowe),
b) organizowanie spotkań 
mających na celu wymianę 
doświadczeń między 
pracownikami różnych instytucji 
wchodzących w skład Zespołu

-  Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,
- Posterunek Policji 
w Ulanowie
- Placówki oświatowe, 
- GKRPA,
- Zespół 
Interdyscyplinarny,
- kuratorzy

- Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie,

Działania 
ciągłe 

2019-2024

2. Zainteresowanie 
zjawiskiem przemocy 
w rodzinie organizacji 
pozarządowych 
działających 
na terenie Gminy
Ulanów 

a) Zaproszenie do współpracy
b) Włączanie przedstawicieli 
organizacji pozarządowych do 
składu ZI

 Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ulanowie, 
Zespół 
interdyscyplinarny

Działania 
ciągłe 
2019-2024

ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami programu są: 

1) Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy,

2) Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy,

3) Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą

REALIZATORZY PROGRAMU

Podmioty funkcjonujące na terenie Gminy i Miasta Ulanów, świadczące pomoc w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie to,                                        
w szczególności:

1) Ośrodek Pomocy Społecznej w Ulanowie

2) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,

3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

4) Posterunek Policji w Ulanowie

5) Gminne placówki oświatowe

6) Ośrodki zdrowia

Podmioty współpracujące w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie:

1) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nisku,

2) Ośrodek  Interwencji Kryzysowej w Rudniku nad Sanem

3) Sąd Rejonowy w Nisku,

4) Poradnia Uzależnień w Nisku,

5) Kuratorzy zawodowi i społeczni,

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 9



6) Dyrektorzy, nauczyciele, pedagodzy zatrudnieni w placówkach oświatowych,

7) Lekarze i pielęgniarki,

8) Pracownicy socjalni,

9) Policja,

10) GKRPA w Ulanowie

11) Poradnia Psychologiczno –Pedagogiczna w Nisku.

SPODZIEWANE EFEKTY

1) Zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy,

2) Zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska  przemocy

3) Zwiększenie skuteczności działań,

4) Zmiana postaw społecznych wobec przemocy,

MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU 

Program będzie realizowany na terenie Gminy i Miasta Ulanów w latach 2019 - 2024. Wdrażanie 
rozpocznie się po jego uchwaleniu, a działania zaplanowane do realizacji będą wprowadzane w formie 
ciągłej

MONITOROWANIE PROGRAMU

Realizacja programu będzie systematycznie monitorowana, monitoring umożliwi wgląd w realizację 
podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie działań korygujących. Uzyskane 
informacje pozwolą na planowanie działań, rozwijanie programu w przyszłości. Monitorowanie programu 
będzie prowadzone przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Ulanowie na podstawie informacji uzyskanych od 
realizatorów programu. Ostateczne efekty podsumowane zostaną w raporcie po zakończeniu jego realizacji. 
Przy ocenie programu będą brane pod uwagę następujące wskaźniki:

1. Liczba osób/rodzin objętych pomocą,

2. Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

3. Ilość działań profilaktycznych w placówkach oświatowych,

4. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych,,

5. Liczba uruchomionych procedur „Niebieska Karta”

6. Liczba ofiar przemocy w rodzinie,

7. Liczba osób biorących udział w programach korekcyjno – edukacyjnych,

8. Liczba postępowań przygotowawczych wobec sprawców przemocy,

9. Liczba interwencji związanych z przemocą w rodzinie

FINANSOWANIE PROGRAMU

Realizacja programu  finansowana będzie ze środków własnych Gminy i Miasta Ulanów

Id: 5D4844CF-E565-4E38-B452-82CFC9F453FC. Podpisany Strona 10




